INDICAÇÃO N° 308/15

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do setor competente da

Municipalidade no sentido de ser feita a troca de todas as

lâmpadas dos postes existentes na Avenida Doutor Adhemar de

Barros, por lâmpadas de vapor de sódio, visando uma melhor

iluminação daquele local.

              Indico ainda, que na extremidade da Ponte

“Luiz Antonio de Araújo” localizada na mencionada via

pública, seja implantado um poste com dois braços e

lâmpadas de vapor de sódio.

JUSTIFICATIVA

            A Av. Doutor Adhemar de Barros recebe

diariamente um grande fluxo de veículos e pedestres que

necessitam dela sempre bem iluminada.

              Ocorre que naquele local, a iluminação

atual não tem sido suficiente, o que vem causando muitos

transtornos aos seus inúmeros usuários, haja vista que

muitas pessoas retornam tarde da noite para suas casas e

ficam expostas a todo tipo de perigo.

               Assim, ao se trocarem as lâmpadas de toda a

extensão da pública por lâmpadas de vapor de sódio, estar-

se-á proporcionando uma melhor iluminação daquele local,

além de gerar um menor consumo de energia.

               Ainda, a Ponte “Luiz Antonio de Araújo” que

se encontra com suas obras de ampliação praticamente

concluídas, será muito utilizada por todos os moradores do

Bairro Itapema, motivo pelo qual ela deve permanecer sempre

muito bem iluminada.

               Por tudo isso é que espera este Vereador que

a presente Indicação seja atendida o mais breve possível.

               Sala das Sessões, 28 de Julho de 2015.

Cesar Romero Pontes Brito

Vereador